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V TOMTO ČLÁNKU NA JDETE
Čtyři řešení pro pořizování záznamu z přijímače
digitálního televizního vysílání
Vodítko pro rozhodování při nákupu
Čtrnáct nejlepších DVD rekordérů
Přístroje typu „vše v jednom“ jako alternativa

U ž v televizní době kamenné zvládlo
nahrávání televizního programu i dítě.

Stačilo totiž pouze naprogramovat videorekor-
dér podle kódů ShowView a technologie VPS
se pak už postarala o to, aby byl na kazetě
celý film od začátku do konce. Dnes žijeme
v době digitálního televizního vysílání, takže
by mělo být všechno vlastně ještě mnohem
lepší a jednodušší. Bohužel opak je pravda.

Pokud byste si chtěli nahrát nějaký pořad
jednoduše kliknutím na jeho název v něja-
kém elektronickém programovém průvodci,
narazíte. Naštěstí neexistuje jenom jedno,
ale hned čtyři řešení, se kterými se vám to
nakonec přece jenom podaří. Vysvětlíme
vám všechna čtyři.

Problém spočívá v tom, že digitální televizní
vysílání přijímá většina uživatelů pomocí
speciálního receiveru pro digitální pozemní
vysílání. DVD rekordéry (DVD přehrávače
s pevným diskem) jsou samostatné přístroje
připojené k televizoru. Elektronický progra-
mový průvodce (Electronic Program Guide,
EPG) se dá zobrazit jenom přes digitální
receiver a DVD rekordéru není k ničemu.
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DVD rekordér a přijímač pro digitální pozemní vysílání si při pořizování záznamu musejí velmi dobře rozumět.
Bohužel v praxi to tak ale vždy nefunguje. Přinášíme vám tedy několik řešení, jak situaci vylepšit. 

Text: Gunnar Troitsch, autor@chip.cz

Jak dostat digitální 
televizní vysílání na disk

DVD rekordéry

SHRNUTÍ
Technologii už máme, přesto je nahrá-
vání digitálního televizního vysílání stále
ještě složité. V podstatě máte pouze
dvě možnosti: buď si rovnou pořídíte
řešení G-Link s vhodným DVD rekordé-
rem a receiverem (1. případ), nebo si
počkáte, až se bude prodávat víc DVD
rekordérů se zabudovaným tunerem
DVB nebo až výrazněji klesne cena uni-
verzálních přístrojů (2. a 3. případ).
Druhé dva případy už sice fungují, ale
buď je toto řešení ještě moc drahé, nebo
pouze dočasné.

�



VPS: Moderní pří-
stroje s technologií
z doby kamenné

Vhodné řešení pro nahrávání digitálního tele-
vizního vysílání závisí na tom, jaké přístroje
doma máte. Nej-
jednodušší varian-
tou je receiver
a DVD rekordér
podporující tech-
nologii G-Link.
DVD rekordér je v takovém případě vyba-
ven výstupem, který je vidět na obrázku.
V ostatních případech by vám mělo pomoci
následující schéma pro rozhodování:

Zkratku VPS (Video Program System) znají
mnozí ještě z éry VHS: signál vysílaný spo-
lečně s televizním obrazem dokáže probu-
dit rekordér, aby začal nahrávat. Tím bylo
zaručeno, že se pořad nahrál na kazetu
celý od začátku do konce, i když šly hodiny
ve videu špatně nebo i když se začátek
pořadu o něco posunul. V případě digitálního
televizního vysílání (DVB) se s přenosem
signálu VPS zpočátku nepočítalo. Nicméně
standard DVB z roku 1997 a 2000 byl
o funkce VPS rozšířen, takže nyní může být
vysílán digitálně i analogově společně
s tokem dat. Bohužel momentálně praktic-
ky nenarazíte na DVD rekordér, který by byl
schopen digitální signál VPS používat, což
považujeme jednoznačně za krok zpět,
pokud jde o pohodlí uživatelů. Mimocho-
dem, EPG signály VPS nenahrazuje, proto-
že se přenáší zpravidla jenom jednou
týdně, takže krátkodobé změny ve vysílání
často vůbec nezachytí.

Ukážeme vám proto, jak z těchto individuál-
ních hráčů sestavíte sehraný tým, který vám
umožní pořizovat skvělé digitální záznamy,
kdykoli budete chtít. Začneme tím nejjedno-
dušším řešením.

1 .  P Ř Í P A D

G-Link: DVD rekordér
probudí receiver

Pro začátek je nutné říci, že v současné době
je v naší republice tato technologie nepouži-
telná, protože žádný z vysílacích programů
„zatím“ potřebná data nevysílá. Přesto si myslím,
že je dobré se o této možnosti zmínit.

Aby se nahrávání vybraného pořadu spus-
tilo, musí současně proběhnout dvě věci:
receiver se musí zapnout a naladit na ten
správný kanál a přesně se začátkem pořadu
se musí spustit rekordér. Nejlépe to v sou-
časné době funguje s ovládacím
systémem G-Link od firmy Guide plus, který
v licenci používají mnozí výrobci DVD rekor-
dérů, jako JVC, Panasonic, Philips, Pioneer,
Sharp nebo Sony.

Guide plus je vlastně něco jako digitální
televizní program pro DVD rekordéry. Schop-
nost přijímat data Guide plus je však před-
pokladem pro další funkce G-Linku. Umožňu-
je totiž rekordéru ovládat vybrané receivery
pomocí infračerveného signálu podle pro-
gramových dat Guide plus. K rekordéru je
přiložen kabel s infračerveným vysílačem,
který musíte umístit před receiver. Systém
Guide plus sice zatím v naší republice
dostupný není, což však neznamená, že by
tomu v budoucnu nemohlo být jinak. 

Seznam receiverů, které můžete ovládat
pomocí G-Linku, je dlouhý a neustále se roz-
šiřuje (najdete ho na internetové stránce
www.europe.guideplus.com). To, že váš
rekordér podporuje G-Link, poznáte podle
speciální zdířky, do které se zapojuje kabel
s infračerveným vysílačem.

Nejsložitější je prvotní nastavení. V nabídce
Guide plus musíte nastavit způsob přijímání

televizního programu a čísla přijímaných pro-
gramů. Jakmile to budete mít úspěšně za sebou,
musíte počkat na první data elektronického
programového průvodce EPG. To může trvat
i dvě hodiny. V Rakousku a Německu je EPG
pro Guide plus vysílán přes kanál Eurosport,
takže při instalaci tento kanál rozhodně
nesmíte vynechat.

Pokud je všechno správně nastavené, je
samotné ovládání už hračkou. Stačí spustit
EPG na DVD rekordéru a vybrat program,
který chcete nahrávat. Tím je nahrávání
naprogramováno. Jedinou podmínkou je, že
jak receiver, tak rekordér musejí být zapnuté
nebo v pohotovostním režimu.

Na milovníky nostalgie výrobce také mys-
lel a u některých rekordérů s podporou G-
Linku tak můžete nahrávání naprogramovat
také pomocí ShowView.
Shrnutí: G-Link je zatím ten nejpohodlnější
způsob. Podmínkou je, že si buď záměrně,
nebo čirou náhodou pořídíte kombinaci
receiveru a DVD rekordéru podporující tech-
nologii G-Link.

2 .  P Ř Í P A D

Wake-on-AV: Receiver
probudí DVD rekordér

O něco složitější, ale v praxi ještě celkem
užitečná je funkce Wake-on-AV, kterou
najdete u mnoha DVD rekordérů. Nahrávaný
pořad naprogramujete prostřednictvím EPG
v receiveru a ten pak pošle DVD rekordéru
signál, aby začal nahrávat.

To, zda váš DVD rekordér touto funkcí
disponuje, se dočtete v návodu k obsluze.
Pokud ano, znamená to, že se rekordér umí
probudit z pohotovostního režimu a spustit
nahrávání, jakmile přijme televizní signál
přes konektor SCART. Nahrávání skončí,
když se televizní receiver vypne.

Výhodou tohoto řešení je, že se nemusíte
zabývat nějakým složitým nastavením. EPG
spustíte na většině receiverů stisknutím tla-
čítka na dálkovém ovládání, jednoduché je
i programování.

Nevýhodou je, že pokud byste chtěli nasta-
vit funkci Wake-on-AV pro pravidelné nahrá-
vání vašeho oblíbeného seriálu, spustí se
nahrávání s každým zapnutím televizního
receiveru. To znamená i tehdy, když se budete
například chtít podívat na zprávy.

Někteří výrobci si tento problém uvědo-
mují a rozšířili systém Wake-on-AV o speciál-
ní tlačítko na dálkovém ovládači (Extlink),
kterým můžete naprogramované nahrávání
dočasně deaktivovat, abyste se mohli dívat
na televizi. Pak stačí přepnout receiver
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DVD rekordér ovládá funkce
receiveru prostřednictvím malého infra-
červeného vysílače.

G-Link:

Podporuje váš DVD rekordér technologii G-Link?

1. případ 2. případ 

Podporuje váš
DVD rekordér
Wake-on-AV?

Máte programo-
vatelný dálkový
ovladač?

4. případ 3. případ 4. případ 

ANO NE

ANO NE ANO NE

�

Jak r ychle najít 
dokonalé řešení
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a DVD rekordér zase do pohotovostního režimu
a aktivovat funkci Wake-on-AV v rekordéru.
S tímto systémem se setkáte např. u DVD
rekordérů od firmy Panasonic.

Nepraktické je, že v režimu Extlink jsou
všechny ostatní funkce rekordéru zablokova-
né, takže během nahrávání nemůžete napří-
klad pomocí funkce Time Shift sledovat
pořad, který se už půl hodiny nahrává.
Nahrávání můžete samozřejmě přerušit
během reklamy a pomocí funkce Time Shift
se na pořad podívat do konce. Záznam ale
bude rozdělený na dvě části, které už (u vět-
šiny přístrojů) spojit do jedné nelze.
Shrnutí: Až na pár drobných nevýhod je
systém Wake-on-AV osvědčeným způsobem
nahrávání digitálního televizního vysílání.
Navíc je úplně jedno, jestli váš DVD rekordér
receiver zná, nebo ne.

3 .  P Ř Í P A D

Špičkové dálkové
ovládání: Mít všechno

pevně v rukou

V našem třetím řešení svěříte všechny úkoly
jednoduše programovatelnému dálkovému
ovladači. Tyto ovladače už toho totiž dnes
umí mnohem víc než jenom přepínat televiz-
ní programy. Univerzální ovládací centrály
řídí nejen televizory a věže, ale také rolety,
mikrovlnné trouby, pračky a zámky u dveří.

Absolutní špičkou v této kategorii výrobků je
momentálně model iPronto od Philipsu. Pří-
stroj připomíná spíš kapesní počítač než dál-
kový ovladač. Naprogramovat receiver a DVD
rekordér zvládne opravdu každý. Ovladač

iPronto si prostřednictvím rozhraní W-LAN
(802.11b) stáhne data EPG z internetu. Pomo-
cí maker si uživatel uloží sekvence, které zapí-
nají receiver a rekordér, vybírají požadovaný
program a spouští nahrávání, a propojí je
s daty EPG. Takto se dá naprogramovat až 20
různých událostí, a to i jako série opakující se
v denním nebo týdenním rytmu.

Háček je ale v ceně. S cenou 50 000 Kč
je iPronto mnohem dražší než DVD rekordér
a digitální receiver dohromady. Sice pak
pomocí něj můžete na dálku ovládat všechno,

co má infračervený nebo W-LAN přijímač,
ale domácností vybavených nejnovější tech-
nikou je zatím stále ještě málo.

Philips nicméně nabízí i o něco levnější
varianty. Například takové Pronto 960 vás
přijde na 12 000 Kč, což znamená ani ne
na čtvrtinu toho, co byste zaplatili za iPronto.
Zato toho umí podstatně míň, kupříkladu
nemá funkci EPG. Přesto i tento dálkový
ovladač umí pomocí časového spínače
spouštět a vypínat nahrávání. Stejně jako
iPronto nabízí Pronto 960 dvacet míst
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� FSC Scaleo E: Přístroj, který umí všechno
DVD rekordér s pevným diskem a digitální televizní receiver v jednom – s tako-
vými přístroji je nahrávání digitálního televizního vysílání opravdu jednoduché.

Přístroj Scaleo E nabízí podobně jako
multimediální počítač možnost ukládat
digitální televizní vysílání do paměti bez
ztráty kvality. Uvnitř se ukrývá počítačový
hardware, na kterém běží Windows XP
Media Center Edition. Tu výrobce upravil
tak, že je ovládání úplně stejné jako
u klasického DVD rekordéru. Běžící tele-
vizní program tak můžete například pře-
rušit pomocí funkce Time Shift a později
zase pokračovat v nahrávání. S přístro-

jem můžete také pohodlně surfovat po
internetu. Tato inteligentní krabička se
prodává v několika variantách za cenu
od 30 000 do 35 000 Kč vč. DPH podle
výbavy. Uživatelé si mohou vybrat ze
dvou variant, přičemž každá disponuje
různě velkým pevným diskem, jiným
procesorem Pentium 4 a operační
pamětí. Obě varianty jsou vybaveny
tunerem pro digitální pozemní vysílání
(DVB-T) a klasické analogové vysílání.

Důmyslný přístroj
od firmy Fujitsu-Siemens,
který v sobě spojuje digitální
televizní receiver a DVD/HDD
rekordér.
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92
76
74
93

100
68
93
92
97
94
87
81
58
41

65
94

100
65
64
91
59
59
58
73
51
58
33
48

1,2
0,8
0,9
1,2
1,3
1,1
1,5
1,6
1,6
1,2
1,7
1,4
3
1,9

1,8
1,2
1
1,8
1,6
1
1,8
1,7
1,7
1,4
2,2
2
3,1
2,2

1,6
1,2
1,1
1,6
1,8
1,2
1,8
1,8
1,9
1,5
2,0
1,8
3,1
2,2

100
83

100
96
97

100
100
95

100
99
96
90
91
68

400
160
250
250
250
160
250
250
80
80

160
160
120
250

DVDW,DVD9+R
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Přehled čtrnácti nejlepších DVD/HDD rekordérů
DVD rekordéry s pevnými disky Chip testuje a vyhodnocuje pravidelně. Výsledky najdete v následující tabulce. Malá nápověda: Pokud už máte
receiver pro příjem digitálního televizního vysílání, pak byste si měli pořídit DVD rekordér, který podporuje technologii Guide plus a G-Link.
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3
4
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Technická dataHodnocení

Pořadí
Výro

bek

Celkové hodnocení

Poměr ceny a
 vý

konu

Orientační cena (K
č vč

. D
PH)

Kvalita
 obrazu (3

0 %)

Výbava (2
0 %)

Ergonomie (2
0 %)

Hlučnost (2
0 %)

Provozní hlučnost (v
 sonech)

Přehrávání D
VD (v 

sonech)

Tim
e Shift 

(v s
onech)

Kvalita
 zv

uku (1
0 %)

Kapacita
 pevného disk

u (v 
GB)

Typ
 DVD disků

Guide plus +

G-Link
S-Video (v

stup)

SCART (v
stup)

DV (v
stup)

Composite
 Video (vý

stup)

S-Video (vý
stup)

SCART (vý
stup)

DV (vý
stup)

YUV (vý
stup)

HDMI (v
ýstup)

DVD rekordéry (s pevným diskem)

Sony RDR-HX 1010
Thomson DTH 8550E
Panasonic DMR-EH65
JVC DR-MH 50 S
Sharp DV-HR 480
Sony RDR-HX717
Pioneer DVR-630 H
JVC DR-DX5
Samsung DVD-HR720
Pioneer DVR-433HS
JVC DR-MH200S
LG RH 7900
Yamakawa DVR-645
Benq DE350H

92
89
89
88
88
87
87
87
85
85
81
80
70
65

37 000
10 500
17 000
13 000
20 000
10 300
15 000
38 000

9 000
11 000
18 000
17 000
9 000

12 500

nedostatečný
dobrý
dostatečný
dostatečný
nedostatečný
dobrý
nedostatečný
nedostatečný
velmi dobrý
uspokojivý
dostatečný
uspokojivý
uspokojivý
nedostatečný
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96
87
93
88
93
89
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93
90
86
83
88
74
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89
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89
89
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•
•
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•
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•
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•
•
•
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•
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•
•
•
–
•
•
–
•
•
•

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
–
•
•

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

–
––
–
–
–
–
–
•
–
–
–
–
–
–

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

•
•
–
•
–
–
–
•
–
–
–
–
–
–

Sony RDR-HX 1010
Jedinečný je pevný disk s kapacitou 400 GB, takže
můžete pořídit až 700 hodin záznamu.
Celkové hodnocení: 92 (1. místo)
Orientační cena vč. DPH: 37 000 Kč

Panasonic DMR-EH65
Jedinečný je naprosto tichý provoz a jednoduché
ovládání. Cesta do potřebné nabídky nastavení je
snadná, nabídky jsou logicky uspořádané.
Celkové hodnocení: 89 (3. místo)
Orientační cena vč. DPH: 17 000 Kč

Špičková třída (100-90),   Vyšší třída (89-75),   Střední třída (74-45).   Všechna hodnocení jsou uvedena v bodech (max. 100 bodů)



Chytré ovladače
Programovatelné dálkové ovladače dokáží
sice ovládat receiver i rekordér, zato však
nejsou zrovna nejlevnější.

Philips iPronto 
(kolem 50 000 Kč vč. DPH)

Philips Pronto 960 
(kolem 12 000 Kč vč. DPH)
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Placená inzerce

v paměti pro různé programy. Dálkové ovla-
dače s časově řízenými funkcemi nahrávání
nabízejí kromě Philipsu i další výrobci, jako
například Proton nebo Logitech. Jedno však
mají společné – relativně vysokou cenu.
Shrnutí: Programovatelné dálkové ovladače
představují velmi drahou variantu. Na dru-
hou stranu fungují skvěle s jakýmkoli recei-
verem a DVD rekordérem.

4 .  P Ř Í P A D

Náročné na čas:
Naprogramování obou

přístrojů zvlášť

Pokud pro vás nepřipadá v úvahu žádné z před-
chozích řešení, pomůže vám jedině komplikova-
né naprogramování obou přístrojů zvlášť. Nej-
jednodušší to je, pokud je v receiveru i v DVD
rekordéru jeden elektronický programový prů-
vodce EPG, pomocí něhož můžete oba přístroje
naprogramovat na stejný pořad. Bohužel někte-
ré receivery signály, ze kterých DVD rekordéry
sestavují EPG, ignorují. Až si budete pořizovat
receiver, dávejte pozor na to, aby byl kompatibil-
ní se systémem Guide plus (viz 1. případ). Pak

by si měl bez problémů rozumět i s jinými EPG.
Seznam vhodných přístrojů najdete na
www.europe.guideplus.com.

Pokud už máte receiver, který však odmí-
tá data EPG posílat dál do DVD rekordéru,
musíte rekordér jako v dávných dobách
naprogramovat manuálně. Manuální progra-
mování je nejenom náročné, ale vyžaduje
i značnou dávku pozornosti. Je totiž nutné
dávat pozor hned na několik věcí. Nejdřív
musíte v obou přístrojích nastavit stejné
datum a přesně stejný čas. Jinak by se totiž
mohlo stát, že se oba přístroje spustí v jiný
okamžik, takže vám pak bude část nahráva-
ného pořadu chybět.

Pak si musíte zjistit, jak vlastně nahrávání
v receiveru a rekordéru funguje. Například
musíte vědět, jestli váš rekordér vůbec
akceptuje AV vstup (přes něj přijímá televizní
signál z receiveru) jako zdroj pro časově
naprogramované nahrávání.
Shrnutí: Manuální naprogramování obou pří-
strojů zvlášť je ten nejsložitější a časově nej-
náročnější způsob, jak nahrávat digitální
televizní vysílání. Zato vás nebude stát nic
navíc a funguje zaručeně u jakékoli kombi-
nace přístrojů.




